

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII**  
**pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)**

**Lector universitar/Șef lucrări**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

**NUME:** STOIAN                      **PRENUME:** CAMELIA DACIANA                      **CNP:** :

**Postul pentru care candidează:** Lector universitar; **Disciplinele:** Dreptul afacerilor, Dreptul familiei și protecția minorului, Legislație economică, Drept; **Poziția în statul de funcții:** 40

**Departamentul:** Discipline Economice

**Facultatea de Științe Economice**

**Gradul didactic actual** \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_ **Poziția în Statul de funcții** \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_ **Discipline** \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_

**Departamentul** \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_

**Facultatea** \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_

**Universitatea** \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr.	Instituția de învățământ	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Licență:</i> Universitatea "Babes -Bolyai", Cluj Napoca <i>Absolvire:</i> Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad	Drept	<i>Licență:</i> 1996 1991 - 1995	Licențiată în Științe Juridice
2.	<i>Master:</i> Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad	Drept	2003 - 2004	Specializarea: Drept Administrativ și statutul funcționarului public

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea București	Drept	2010 - 2014	DOCTOR în domeniul DREPT

## 3. Studii și burse postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

## 4. Grade didactice/profesionale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlul/Funcția
1.	Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad	Drept	2014 - 2018	Lector universitar

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR MINIMALE SPECIFICE ALE UNIVERSITĂȚII

Nr.crt.	Condiții	Document justificativ
1	Deține titlul de doctor în domeniul disciplinelor din postul scos la concurs	Diploma de Doctor
2	Deține diploma de master didactic/certificat de absolvire a modulului psiho-pedagogic sau alte documente echivalente	Documente echivalente - cf. Anexa 2
3	Satisface cerințele specifice domeniului sau facultății (cf. Anexa 1 și tabel de mai jos)	Listă

FUNCTII DIDACTICE	DOMENII					
	ȘTIINȚE EXACTE	INGINERIE	ȘTIINȚE SOCIALE	ȘTIINȚE UMANISTE	TEOLOGIE	ARTE VIZUALE
Lector /Șef Lucrări universitar	-5 articole științifice publicate în reviste indexate BDI sau B+ -O participare într-un proiect la nivel național sau internațional, câștigat prin competiție	-3 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în publicații indexate în BDI sau B+ -Realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților sau o carte într-o editură recunoscută. -O participare într-un proiect la nivel național sau internațional, câștigat prin	-4 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în reviste indexate BDI sau B+; - O carte de autor publicată într-o editură recunoscută, ca unic autor; -2 participări la sesiuni științifice la nivel național; -O participare la o sesiune științifică de nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională; -Realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic.	-4 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în reviste indexate BDI; -O carte de autor publicată într-o editură recunoscută, ca unic autor; -2 participări la sesiuni științifice la nivel național; -O participare la o sesiune științifică de nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională; -Realizarea a minim unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel	-2 cărți de autor publicate în edituri de prestigiu -6 studii de specialitate publicate; -3 comunicări științifice publicate în volume colective. -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/	-4 participări la expoziții de grup la nivel național sau 4 proiecte reale de design la cererea unui beneficiar -O carte de autor publicată într-o editură academică recunoscută sau o expoziție personală la nivel național; -2 participări la un simpozion/concurs la nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională;

	competiție		puțin în format electronic.	internațională;	
--	------------	--	-----------------------------	-----------------	--

Se demonstrează cu lista articolelor/participărilor

Data completării 10.04.2013 Candidat 

Verificat:

	Funcția didactică, Numele și prenumele	Semnătura
Președinte comisie de concurs:		
Membrii comisiei de concurs:		

**Anexa 1 – Lista cu cerințele specifice domeniului**

**A. Cel puțin 4 articole științifice publicate în extenso în reviste indexate BDI sau B+ Revista de Drept Public publicată la Editura Universul Juridic este editată de Institutul de Științe Administrative "Paul Negulescu" și este indexată în HEINONLINE - bază de date internațională recunoscută pentru domeniul științelor juridice conform Anexei nr. 24 din Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6129/2016.**

**Editura Universul Juridic este acreditată de CNATDCU – lista A2 – și este considerată editură de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (sociale).**

1. **Camelia Daciana Stoian, Radu Stoian** – “Considerații privind taxele și impozitele aferente drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice” - Revista de Drept Public nr. 3/2016, Editura Universul Juridic București, 2016, ISSN: 1224-4872;
2. **Camelia Daciana Stoian** – “Carențe în legiferarea serviciului public prestat de dieteticieni” - Revista de Drept Public nr. 4/2016, Editura Universul Juridic București, 2016, ISSN: 1224-4872;
3. **Camelia Daciana Stoian, Radu Stoian, Teodor Dascăl** – “OUG 55/2014 pentru reglementarea unor măsuri privind administrația publică locală– o îndepărtare de la scopul specific legiferării “ - Revista de Drept Public nr. 1/2015, Editura Universul Juridic București, 2015, ISSN: 1224-4872;
4. **Camelia Daciana Stoian** – “Drepturile pacienților, reflectate neadecvat în bugetul autorităților locale ?” –Revista de Drept Public nr. 3/2014, Editura Universul Juridic București, 2014, ISSN: 1224-4872;
5. **Camelia Daciana Stoian** - "Consacrarea, în sistemul de drept românesc a excepției de inexistență a actului administrativ", Revista de Drept Public nr.1/2014, Editura Universul Juridic București, ISSN 1224-4872, Issue 1, p 94-97. 4p, 2014.
6. **Camelia Daciana Stoian**, "Consacrarea în sistemul românesc a excepției de nelegalitate privind actul administrativ", articol publicat în Revista de Drept Public nr. 1/2014, Editura Universul Juridic București, ISSN 1224-4872.
7. **Camelia Daciana Stoian**, "Viziune critică privind contenciosul administrativ și excepția de nelegalitate prin prisma reglementărilor constituționale" lucrare identificată în Caietul Științific al I.S.A. "Paul Negulescu", nr. 16/2014, Editura Universul Juridic, (ISSN 1582-9448).
8. **Camelia Daciana Stoian, Coralia Cotoraci, Mircea Onel, Alciana Sasu, Teodor Dascăl** – “Drepturile Personalității în Noul Cod Civil - Interzicerea practicii eugenice” –Revista de Drept Public nr. 4/2014, Editura Universul Juridic București, 2014, ISSN: 1224-4872;

**Perspectives of Business Law Journal (www.businesslawconference.ro/revista/index.html - ISSN: 2286-0649 online<sup>1</sup>) este indexată în EBSCO, HEINONLINE, CEEOL, PROQUEST, ERIH Plus, WorldCat - baze de date internaționale recunoscute pentru domeniul științelor juridice (conform Anexei nr. 24 din Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6129/2016;**

**Revista Perspectives of Business Law Journal este publicată la Editura ASE, acreditată de CNATDCU – lista A2 - și considerată editură de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (sociale).**

9. **Camelia Daciana Stoian, Radu Stoian** –“Suspension of Civil SERVANT'S SERVICE REPORT UNDER THE LABOR LAW PROVISIONS” - Perspectives of Business Law Journal, Volume 6, Issue 1, December 2017, ISSN 2286 – 0649, ISSN–L 2286 – 0649;

<sup>1</sup> <https://editura.ase.ro/Revista/Perspective-ale-Dreptului-Afacerilor/>

*Revista Tribuna Juridică*, editată de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice București respectă în prezent cele mai înalte standarde academice, fiind indexată în 15 baze de date internaționale (ISI Thomson, CEEOL, HEINONLINE, EBSCO, ProQuest, SSRN, DOAJ, RePec, Cabell's, Ulrichs, Index Copernicus, Vlex, SafetyLit, Scirus, Scipio), sase dintre acestea fiind recunoscute pentru domeniul stiintelor juridice conform Anexei 6 pct. 1 din Ordinul ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului nr. 6560/2012 (publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 890 din 27 decembrie 2012, cu modificarile ulterioare): ISI Thomson, CEEOL, HEINONLINE, EBSCO, ProQuest, SSRN. Revista mai este indexata in peste 100 de biblioteci si cataloage internationale, fiind revista de stiinte juridice din Romania cu cel mai ridicat grad de vizibilitate internatională.

*Revista Tribuna Juridică*<sup>2</sup> (ISSN: ISSN: 2247-7195 e-ISSN 2248-0382 ISSN-L 2247-7195, [www.tribunajuridica.eu](http://www.tribunajuridica.eu)) este publicată la *Editura ASE*, acreditată de CNATDCU – lista A2.

10. **Camelia Daciana Stoian** – “The consequences of not applying mutatis mutandis a decision of the Romanian Constitutional Court” -Tribuna Juridică, Editată de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice București, Volume 6, Issue 1, June 2016, ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, ISSN-L 2247 – 7195;
11. **Camelia Daciana Stoian**, Claudia Boghicevici – “CONSEQUENCES OF LEGAL LIABILITY OF PARTIES IN CASE OF EXPRESSION OF REFUSAL OF REALIZATION OF THE MANDATORY VACCINATIONS”– articol publicat în volumul Conferinței Internaționale “CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW AND PUBLIC ADMINISTRATION”, Academia de Studii Economice din București - Societatea de Științe Juridice și Administrative 27 aprilie 2018 București;
12. **Camelia Daciana Stoian**, Claudia Boghicevici, Ramona Lile – “ROLE OF SOCIAL PROFESSIONS IN THE PROCESS OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF RURAL AREA STUDY CASE” – articol publicat în volumul Conferinței Internaționale “CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW AND PUBLIC ADMINISTRATION”, Academia de Studii Economice din București - Societatea de Științe Juridice și Administrative 27 aprilie 2018 București;
13. **Camelia Daciana Stoian** – “CONTROVERSY ON LEGAL LIABILITY OF THE MEDICAL STAFF IN THE CASE OF THE PRESUMPTIONS OF PARENTAL CONSENT”– articol publicat în volumul Conferinței Internaționale “CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW AND PUBLIC ADMINISTRATION”, Academia de Studii Economice din București - Societatea de Științe Juridice și Administrative 27 aprilie 2018 București;
14. **Stoian Camelia Daciana**, Bucerzan Dominic, “Information System Security in the Context of Administrative Cooperation through Internal Market Information System in Romania”, Soft Computing Applications. SOFA 2016. Advances in Intelligent Systems and Computing, vol 634. Springer, Cham, Print ISBN 978-3-319-62523-2, Online ISBN 978-3-319-62524-9;
15. **Camelia Daciana Stoian**, Dominic Bucerzan – “Security of information transmitted via RNNEC”, International Symposium, Research and Education in Innovation Era, 6th Edition, Arad, December 08-10, 2016;
16. **Camelia Daciana Stoian**, Radu Stoian, Puticiu Monica– “Viața privată a pacientului prin prisma dreptului la confidențialitatea informațiilor” - Emergency Medicine Search and Rescue Journal supliment nr. 1/2015 – volum al Conferinței “Search and Rescue 2015”, ISSN: 2343-7030;

<sup>2</sup> <https://editura.ase.ro/Revista/JURIDICAL-TRIBUNE-TRIBUNA-JURIDICA/>

**B. O carte publicată într-o editură recunoscută, ca autor unic**

**Camelia Daciana Stoian** – “Excepția de nelegalitate a actului administrativ”, publicată la Editura Universul Juridic București în anul 2017, ISBN 978-606-673-981-8;

Editura Universul Juridic este acreditată de CNATDCU – lista A2 – și este considerată editură de prestigiu recunoscut.

**C. Cel puțin 2 participări la sesiuni științifice la nivel național**

17. **Camelia Daciana Stoian**, Radu Stoian - “Reglementarea dreptului la opinia profesională a funcționarului public, în proiectul Codului Administrativ”, 2017; volumul Conferinței Codificarea Administrativă – abordări doctrinare și cerințe – Societatea Academica de Stiinte Administrative în parteneriat cu Centrul de Drept Public si Stiinte Administrative (SNSPA) si Institutul de Drept Public si Stiinte Administrative al Romaniei;

18. **Camelia Daciana Stoian**, Radu Stoian, „Derogarea de la scopul initial al actului normativ – o noua modalitate de armonizare a legislatiei specifice administratiei publice locale in vederea eficientizarii actului administrativ” - articol publicat in Volumul Conferintei Internationale Bienale „Sistemul Juridic intre Sabilitate si Reforma” – Universitatea din Craiova – Facultatea de drept si Stiinte Sociale – 20-21 martie 2015.

19. **Camelia Daciana Stoian** –, "Le contentieux administratif en vue de la révision de la Constitution" - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - articol publicat în Caietul Științific al Centrului de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative - nr. 1/2014.

4. Sesiune anuală de comunicari științifice - Tema: "Implicatiile revizuirii Constitutiei asupra evolutiei Statului Roman", desfasurata in perioada 23-24 mai 2014 de Institutul de Stiinte Administrative "Paul Negulescu" la Sibiu.

5. Sesiune anuală de comunicări științifice - Tema: "Revizuirea Constitutiei - realități, oportunități, perspective juridico-economice", desfasurată în perioada 17-18 mai 2013 de Institutul de Stiinte Administrative "Paul Negulescu" la Sibiu.

**D. Cel puțin o participare la o sesiune științifică de nivel internațional**

- Conferința Internațională “CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW AND PUBLIC ADMINISTRATION”, *Academia de Studii Economice din București - Societatea de Științe Juridice și Administrative 27 aprilie 2018 București*;

- Soft Computing Applications. SOFA 2016. Arad - Advances in Intelligent Systems and Computing, vol 634. Springer, Cham, Print ISBN 978-3-319-62523-2, Online ISBN 978-3-319-62524-9;

- International Symposium, Research and Education in Innovation Era, 6th Edition, Arad, December 08-10, 2016;

- Conferința “Search and Rescue 2015, Oradea”;

**E. Membru în echipa unui proiect**

**Titlul proiect: Atelier “Copii Happy-Dent”- Acțiuni de prevenție**

Proiect Regional

Finanțare: Fonduri publice nerambursabile - Consiliul Județean Arad prin Centrul Cultural Județean Arad

Partener : Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

Membru în echipa de cercetare, obiectiv/responsabilitate: documentare și concepție chestionare pentru public și beneficiari, formular consimțământ informat în vederea asigurării posibilității de realizate a examinării clinice a subiecților.

**Titlul proiect: – ”SES-Sustinere Economică și Socială pentru persoane vulnerabile”**

Codul proiectului: ID 148943

Director proiect

Partener: ASOCIAȚIA CONSILIER-VEST -principala misiune a constat în studiul, concepere, organizarea, promovarea, desfășurarea și implementarea de activități și proiecte de educație formală și non-formală, în România, activități de cunoaștere și dezvoltare, training, consultanță și mediere, formare și reconversie profesională, conturarea profilului ocupational, asistență pentru găsirea unui loc de muncă, pentru deschiderea unei afaceri proprii și gestionarea acesteia.

***F. Material didactic de specialitate pentru uzul studenților – format electronic***

*Suport de curs Drept financiar public si drept fiscal*

*Suport de curs Legislație Medicală Comunitară*

*Suport de curs Drept Comercial*